

Samarbejde mellem det gamle Storstrøms Amt og lokale fuglefolk var med til at redde bestanden



30 fugleinteresserede trodsede vejret og mødte op i Hesnæs havn og vandrede sydpå ad stranden. I alt så de otte stor skalleslugere, mange hvinænder og seks eksemplarer af den sjældne skærpiber. Nummer tre fra højre er Benny Steinmejer, der ledte deltagerne rundt.

FOTO: ERIK HOLM

30 på stor skallesluger tur ved Hesnæs

Offentlige redekasser skal sikre stor skallesluger

HESNÆS Et par tusinde af andefuglen stor skallesluger overvintre i Danmark. En del af dem ved Falsters østkyst omkring Hesnæs. Herfra udgik i går formiddag Dansk Ornitologisk Forenings stor skallesluger tur. 30 fugleinteresserede trodsede vintervejret og deltog.

De blev ført rundt af Finn Jensen, Jan Blichert-Hansen, der er såkaldt artsca-retaker for stor skallesluger og Benny Steinmejer - alle ildsjæle i Dansk Ornitologisk Forening, DOF.

Stor skalleslugeren er en stor fugl. Hannen vejer omkring 1,550 til 1,650 kilo og hunnen 1,050 og 1,250 kilo.

Længden er 62 centimeter, og den har et vingefang på mellem 82 til 97 centimeter. Stor skalleslugeren forlader som regel danske farvande i april for at yngle nordpå.

- I hele Danmark har vi 70 til 80 ynglende par, og her i Corselitze-området er der fem til otte par fortæller Jan Blichert-Hansen.

Den danske ynglebestand har været meget langt nede, men blev reddet blandt andet takket være det gamle Storstrøms Amt i samarbejde med DOF's lokale folk.

- Mange områder i det gamle amt var perfekte opholdsteder for stor skal-

lesluger med vand, stand og strandeng. Men der var ingen ynglemuligheder mere, fortæller Benny Steinmejer.

- Stor skallesluger yngler i stynede popler, gamle hulede træer og nogle også i gamle rævegange. Men der i begyndelsen af 1990'erne var der stort set ikke træer tilbage. De blev væltet og brugt i pejsen.

- Det gamle amt og vi blev så enige om, at vi kunne hjælpe på vej, og der blev bygget redekasser til stor skallesluger. I løbet af et par år havde vi 150 kasser rundt om ved amtets kyster, siger Benny Steinmejer.

Det har været med til at redde bestanden, og nu er Guldborgsund Kommune gået ind i projektet, som dermed har fået en opblomstring. Kasserne sættes op og tilses af de frivillige. Seks til otte meter oppe i et kystnært træ!

- Når ungerne skal fra reden, kalder forældrene, og ungerne puster sig op og daler ned som en faldskærm og går sammen med forældrene ud i vandet.

Cirka halvdelen af et kuld på 12 til 15 overlever!